
Čistící a 
vysava čový 

vůz

Výměnu vozového parku přežily mimo jiné dva tyto uzavřené vozy Gbs. 
Hlavně proto, že na kolejišti plní velice důležitou funkci – vybaveny čistícími 
kartáčky Noch vyrážejí na trať jako první a čistí a čistí.
Před časem mě zaujal Houmrův článek o stavbě vysavačového vagonu a 
když přišel z GME reklamní mail o výprodeji počítačových ventilátorů, bylo 
rozhodnuto. Postavíme vysavačový vagon.



Made in China

Kdyby tam to věčné made in China nebylo, asi bych trochu zneklidněl. Ale 
takhle je všechno v pořádku, ne?
Měl jsem na výběr tři velikosti – 20x20mm, 25x25mm vysoký 6mm a 
25x25mm vysoký 10mm. První by se vešel dovnitř vozu, druhý by šel přidělat 
jako u Houmra pod vůz, ale třetí má největší průtok vzduchu a tak to vyhrál i 
přes to, že o pár milimetrů přesahuje šířku vozu a bude nutné pro něj 
vyříznout v kastli díru.



Rozborka

Rozborku jsem začal odříznutím pacek držících karoserii na podvozku, 
protože to vypadalo, že se budou plést při montáži kinematiky Peho. Nakonec 
se ukázalo, že by se vešly, ale stejně bude lepší udělat malé zámky na boku 
karoserie. Opatrně jsem vyloupl výplň větracích otvorů, přijdou přelepit 
nějakou síťkou a budou sloužit pro odvod vzduchu. Z podvozku muselo 
zmizet závaží, nové bude z olova přesně na míru až bude jasné rozložení
vnitřností.



..destrukce 
pokra čuje...

Uprostřed podvozku jsem odřízl takové to stojaté, co nevím na co je a k čemu 
by mi to bylo a co by se pletlo ventilátoru. Do podlahy jsem vyřízl co největší
díru. Trochu jsem měl obavy co to udělá s tuhostí podvozku, ale nedopadlo to 
nejhůř. Dá se vzít do ruky aniž by se rovnou rozpadl ☺☺☺☺



Bez proudu to 
nepůjde

Sběrače proudu jsem vyrobil z odlamovacích kolíků do plošných spojů

a zbytků sběračů z nějaké staré dávno rozebrané lokomotivy.
Kolík s připájeným plíškem a s kapkou gelového vteřinového lepidla stačí
zastrčit do připravené dírky, kleštičkami pootočit tak, aby plíšek byl tak akorát 
předpružený a stříknout aktivátor. Jak jsem se téhle části bál, tak to šlo rychle 
a jako po másle. Jenom je třeba si pohlídat, aby sběrače nevadily při  
nacvaknutí čistících kartáčků.



Z druhé strany

Kolíky z druhé strany jsem také zajistil kapkou vteřinového lepidla.

Pájení kablíků je bez problému, stačí když jsou předem pocínované, aby spoj 
nebylo nutné dlouho prohřívat. Na kolíky chytá cín bez problému.



?

Tady jsem se zarazil – takhle jsem měl vymyšlené propojení sběračů z obou 
náprav ve variantě, kdy ventilátor bude „ležet“ na podlaze. Kablíky povedou v 
„Íčku“, které tvoří rám podvozku, a budou zakryté bočnicí, která vyplní prostor 
mezi podvozkem a skříní a v místě ventilátoru bude sahat až ke kolejnici a 
vytvoří takovou násosku.Když jsem si ale na karoserii vyměřil kam až
ventilátor vyjde, začalo se mi zdát zajímavější podvozek říznout úplně a 
ventilátor pustit níž až těsně nad koleje, jak je naznačeno na další stránce.



Kam s ním?

Na spodním obrázku je varianta, při které by se střední část podvozku úplně
vyřízla a ventilátor vlepil zespodu.
Před vyříznutím se bude muset samozřejmě vyrobit „překlad“, který celý 
podvozek udrží pohromadě – asi takhle:

Na horním obrázku je 
naznačené, kam až
by bylo nutné
vyříznout skříň vozu v 
případě, že ventilátor 
bude podle původního 
záměru ležet na 
podlaze (ventilátor je 
25mm, skříň 22mm).

ventilátor

„překlad“

podvozek

ventilátor

násoska

ventilátor



Rozhodnuto:
překlad a řez

Nejhorší bylo se rozhodnout a dokopat se k realizaci.

Z 0,5mm desky evergreenu jsem vyřízl patvar a vteřinovým lepidlem přilepil z 
boku k podvozku. Ještě že existuje aktivátor na vteřinové lepidlo, jinak jsem 
při tom vystál důlek. Ze zbytků pásku 1x6mm jsem udělal ještě výztuhu a 
nakonec vyřízl podvozek.
Nic neupadlo, nepovolilo, nekroutí se to – hurá. ☺☺☺☺



Hyn sa hukáže

Do skříně jsem podle podvozku vyřízl místo pro ventilátor a zkusil to celé
sestavit. Po pár drobných úpravách skalpelem a pilníčkem tam sednul jak 
hodně malá dětská ω na nočníček. Nejvíc problémů dělaly přívodní kabely 
ventilátoru, které jsem při každé zkoušce musel prostrčit dírou po větračce 
ven.
Na výšku to vyšlo úplně perfektně, spodní strana ventilátoru vychází necelý 
1mm nad temeno kolejnice.



Zámečníci dost, 
elektriká ři nástup

Jako druhá možnost se nabídl Nano dekodér od firmy Digirails, který by kromě
jednodušší montáže nabídl také možnost dálkového vypnutí ventilátoru. 
Nastavení dekodéru bude trochu postup metodou pokusů a omylů, protože 
návod k dekodéru je k dispozici jen ve verzi převážně holandsky občas anglicky 
a googlovské překlady z holandštiny jsou žertovné. ☺☺☺☺

Dekodér má v nabídce Ben model.

Původně jsem chtěl řešit 
napájení stejně jako Houmr
pomocí usměrňovacího 
můstku, stabilizátoru 12V a 
elektrolytů. Mělo by to 
výhodu v nižší ceně a  
elektrolyty by eleminovaly
krátké výpadky napájení.

11 x 7 x 3,5 mm



Okno s m říží

Než se elektrikáři rozkoukali, zámečníci stihli zamřížovat okna. Skvěle se na 
to hodil leptík Plotová pole od firmy Detail. A aktivátor na vteřinové lepidlo, 
jinak bych při lepení zapustil kořeny. ☺☺☺☺



Je libo trochu 
kabelů?

Nakonec jsem se ani nemusel učit holandsky, nastavení bylo hodně
podobné běžným lokomotivním dekodérům:
CV1 – adresa, použil jsem stejnou adresu, jakou má lokomotiva čistícího vlaku.
CV119 – v prvních čtyřech bitech se nastavuje intenzita osvětlení = velikost výstupního napětí
V rozsahu registrů 141 až 193 je funkční mapa, umožňující přiřadit výstupy jednotlivým funkčním 
tlačítkům ovladače – nastavením 0 do CV 141 a 144 jsem oba výstupy odebral tlačítku F0 a 
nastavením hodnoty 64 do CV 171 a 174 přiřadil výstup tlačítku 5 pro oba směry jízdy.

Čistící vlak se teď celý ovládá na adrese 4, tlačítkem F0 se normálně ovládá
osvětlení lokomotivy a tlačítkem 5 se ovládá ventilátor. Proč právě 5? Protože 
ho ještě nikde nemáme použité a je pěkně uprostřed.

Jako obvykle po 
elektrikářích – změť
kabelů. Ještě že 
nastavení dekodéru se 
děje softwarově, jinka by 
se sem všechny ty 
registry a CV nemohly 
vejít. 



Olovo a černá
matovka

Výsledky první testovací jízdy byly poněkud tristní. Když stál vagon na místě, 
ventilátor funěl jedna radost. Když se rozjel, byl to samý výpadek napájení. 

Pomohlo trochu větší napružení sběracích plíšků a hlavně olověná závaží.

Řídil jsem se heslem „Více = lépe“, ona to Tilligova V100 utáhne, přesněji 
řečeno utlačí.

A vida – také nám někdo naštětkoval na viditelných místech bílý evergreen  
matnou čenou.



A je to!

Tak konečně finální sestava. I čistící kartáčky se vešly, i když po malé redukci 
šířky. A čistící vlak může vyrazit na trať.

A na další straně malé porovnání „Před a Po“:




